(-20%), non è in realtà una vera e propria
diminuzione anche se il numero dei
bambini assistiti è leggermente inferiore
all’anno precedente; a queste spese
infatti vanno aggiunti fondi del bilancio
“special help” e di diritto allo studio,
distribuiti alle famiglie sostenute;

•	 un incremento per i progetti educativi e
di diritto allo studio destinati ai bambini
delle case famiglia come da direttive del
governo indiano sulla qualità e l’impatto
sociale dei servizi;

•	 la diminuzione delle spese per il
sostegno agli anziani (-16%) è solo una
variazione di capitoli di bilancio perché
sono stati distribuiti aiuti attraverso
fondi speciali;

•	 una diminuzione sensibile degli aiuti
medici d’emergenza (-50%), dovuta non
a un nostro disimpegno ma all’uso di
altri capitoli di spesa più finalizzati, come
gli “special help”;

•	 la diminuzione di 9% nelle spese di
special help e imprenditoria femminile
riguarda esclusivamente questo ultimo
progetto. Le spese per special help
risultano stabili.

•	 una diminuzione sensibile delle spese
d’ufficio e straordinarie (-48%);

•	 una sostanziale stabilità dei costi del
personale (+2%).

IN INDIA PER NAMASTE WINGS TO FLY 2019 2018 variazione %

Case-famiglia 78.573 71.339 +10%

Sostegno in famiglia d’origine 85.403 106.128 -20%

Special Help / Imprenditoria femminile e produzione di reddito 37.502 41.151 -9%

Scuole dell’infanzia 13.838 13.910 -1%

Nonnine (sostegno agli anziani) 5.528 6.549 -16%

Centri-studio 13.594 13.227 +3%

Progetti educativi e di diritto allo studio 14.197 2.504 +467%

Progetto sport 3.767 4.202 -10%

Dispensario medico e dispensario diffuso 8.342 8.301 +0,49%

Villaggio lebbrosi Kanyakumari 2.636 590 +347%

Salari al personale 59.250 58.367 +2%

Altre spese ufficio e spese straordinarie 9.755 18.913 -48%

Aiuti medici e di emergenza 8.452 16.986 -50%

Progetti di Briciole (Alessandra L’Abate) 1.961 2.004 -2%

Liaison Office 4.600 3.968 +16%

I NOSTRI NUMERI
2019
 INDIA - KERALA, TAMIL NADU,
 BANGALORE

 SOSTEGNO A DISTANZA
•	 113 bambini accolti in 6 case-famiglia

•	 522 bambini sostenuti in famiglia

•	 50 bambini sostenuti con aiuti speciali

•	 28 anziani sostenuti a distanza e altri 200 anziani
circa, sostenuti attraverso il progetto “Nonnine”

 SOSTEGNO ALLO STUDIO (138 STUDENTI)
•	 33 ragazzi sostenuti attraverso il fondo School

Project

•	 13 ragazzi sostenuti attraverso il fondo Rossella
Boretti

•	 1 fondo “English Medium” per 58 bambini

•	 1 fondo “Studi Superiori” per 34 studenti

 PROGRAMMI EDUCATIVI
•	 5 scuole dell’infanzia frequentate da 120 bambini